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Pratarmė
 Lietuvos dvarai yra neatskiriama mūsų valstybės dalis, jų sienos – tai ne tik 
architektūros paveldas, sienų freskos – ne tik užjūrio meistrų šedevrai, parkai – ne tik 
vien galingų medžių pavėsis ir reti atvežtiniai augalai. Dvarai – tai Lietuvos kultūros 
lopšiai, kuriuose užaugo, mokėsi, dirbo šviesiausi Lietuvos žmonės, garbingų ir senų 
giminių palikuonys, tai Vakarų Europos kultūros, mokslo ir technikos naujovių kelias 
į Lietuvą, deja, tai ir tūkstančiai liepsnose pradingusių knygų, vertingos meno ir 
mokslo kolekcijos. Dvarai kartu su valstybe kentėjo nuo karų, epidemijų, ligų, priešų, 
vidaus nesantaikos. Taip, kaip ir valstybę, juos griovė ne tik svetimi, bet ir savi.
 Dvarai Lietuvoje atsirado XIII a. 4 dešimt. kaip Lietuvos Didžiojo kunigaikščio  
administracijos centrai. Vėliau, sekdami valdovo pavyzdžiu, nuo XIV a. pab. dvarus 
kūrė turtingi didikai bei bajorai, kuriems valdovas skyrė žemių su ten gyvenusiais 
valstiečiais, taip pat – ir valdovo remiami vyskupai jau po Lietuvos krikšto. Neretai 
dvarui priklausė ne tik žemės naudmenos – miškai, vandens telkiniai bei žemė, bet 
netgi miesteliai. 1861 m. Lietuvoje panaikinus baudžiavą (Užnemunėje ir Mažojoje 
Lietuvoje anksčiau – 1807 m.) dvaro valdos buvo atskirtos nuo kaimų, susiformavo 
mums įprasta dvaro sodyba, kurią sudarė reprezentaciniai rūmai ar ponų namas, 
administraciniai, gamybiniai pastatai ar jų grupės, parkai, sodai, daržai, koplyčios.
 Bene labiausiai dvarų likimus lėmė keletas svarbių istorijos posūkių: tai 
1831 m. ir 1863 m. sukilimai, kuriuose dalyvavo nemažai dvarininkų ir Bažnyčios 
atstovų,  bei po sukilimo vykusios represijos bei dvarų konfiskacijos, Pirmasis ir 
Antrasis pasauliniai karai, kurių metu sugriauta nemažai pastatų ir suniokota daug 
meno vertybių, kolekcijų, 1922 m. Žemės reforma, kuria buvo apribotas dvaro žemių 
dydis (iki 80 ha, vėliau – iki 150 ha), taip sunaikinta daugelis pačių pajėgiausių ir 
didžiausių Lietuvos dvarų, 1940 m., kada sovietų valdžia galutinai nacionalizavo 
dvarus, panaikindama dvarą, kaip privačią nuosavybę. 
 Iki 1940 m. Lietuvoje buvo apie 4 tūkstančiai dvarų ir palivarkų, 1990 m.  – 
buvo apie 2,5 tūkstančio dvarų, tačiau šis skaičius mažėja kiekvienais metais. Šiuo 
metu į Kultūros vertybių apskaitą įtraukta mažiau nei 600 dvarų, tačiau kai kurių 
dvarų būklė yra apgailėtina. Daugelio dvarų praeitis yra labai įdomi ir spalvinga, 
dabartis – slogi, o ateitis priklauso nuo mūsų visų: pastatų savininkų ir paveldėtojų, 
vietos gyventojų ir valdininkų, kaimų ir miestelių bendruomenių, keliautojų, istorikų. 
Nuo mūsų istorijos supratimo, pagarbos savo aplinkai ir pastangų.
 XXI a. Lietuvos dvarai tiksliai atspindi valstybės gyvenimą: kai kurių 
garbingų dvarų pastatų griuvėsiai, apaugę krūmais bei dilgėlėmis, kaip pakelės 
vaiduokliai baugina keliautojus, kituose įsikūrę krašto muziejai su puikiomis 
ekspozicijomis bei darbščiais krašto šviesuoliais – tarsi senieji kultūros lopšiai, 
dar kituose įsikūrę šių dienų verslininkai, vėl kaukši žirgų kanopos, verdamas alus, 
priimami ir vaišinami keliauninkai. 
 Knyga ,,153 įdomiausi Lietuvos dvarai“ yra trečioji iliustruotų  žinynų serijos 
,,153 įdomiausi...“ knyga, skirta pažinčiai su įdomiausiais ir vertingiausiais dvarais, 
kurie sudaro vieną seniausių statinių grupių Lietuvoje. Leidyklos darbuotojai, tekstų 
autoriai ir fotografai atliko beveik 500 dvarų pradinį vertinimą, kurio pagrindu pagal 
nustatytus kriterijus buvo atrinkti įdomiausi Lietuvos dvarai. Kaip ir kitose šios serijos 
leidiniuose aprašytini objektai buvo vertinti pagal kiekybinius ir kokybinius požymius: 
išlikusių statinių skaičius, jų būklė, architektūrinė, istorinė vertė, su dvarais susijusios 
iškilios Lietuvos ir pasaulio asmenybės, dvaro aplinka, galimybė jį apžiūrėti, išlikusių 
šaltinių ir duomenų kiekis. Objektų sąrašas buvo keletą kartų tikslintas ir peržiūrėtas, 
o leidyklos fotografai aplankė kiekvieną knygoje aprašytą dvaro sodybą.
 Visi dvarai suskirstyti į penkias grupes, pagal Lietuvos etnografinius 
regionus: Aukštaitiją, Dzūkiją, Mažąją Lietuvą, Suvalkiją ir Žemaitiją. Etnografinių 
regionų ribos paremtos Lietuvių etninės globos tarybos prie LR Seimo sudarytu 
žemėlapiu (autoriai D. Pivoriūnas ir Ž. Šaknys). Skyriuose dvarai pateikiami abėcėlės 
tvarka pagal dažniausiai šiuo metu vartojamus dvaro sodybos pavadinimus. Dvarų 
aprašymai iliustruoti daugiau kaip 800 istorinių ar dabarties nuotraukų.

r Puikiai tvarkomas  
Kelmës dvaras 

r Nykstantys Paulavos 
(Merkinës) dvaro griuvësiai
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 Dvarų aprašymus rengė 60 autorių – istorikai, muziejininkai, pamin-
klosaugininkai ar krašto šviesuoliai. Tekstams naudotos literatūros sąrašą rasite 
leidyklos interneto svetainėje www.terrapublica.lt prie knygos ,,153 įdomiausi 
Lietuvos dvarai“ aprašymo. Jei skaitytojams žinomi kiti istorijos faktai ar duomenys, 
nei pateikti knygoje, galime daryti išvadą, kad skiriasi autorių ir skaitytojų žinomi 
literatūros šaltiniai ar informacija. Bet kokiu atveju, prašome visų skaitytojų 
pasidalyti informacija, pranešti apie knygoje surastas klaidas ar neatitikimus, kad 
Jūsų padedami ateityje galėtume parengti kuo išsamesnius ir tobulesnius žinyno 
,,153 įdomiausi Lietuvos dvarai“ leidimus. Savo pastabas ir informaciją prašome 
siųsti el. paštu info@terrapublica.lt.
 Knygos sudarytojai ir leidyklos ,,Terra Publica“ darbuotojai dėkoja 
tekstų autoriams, knygos rėmėjams, Lietuvos bajorų karališkajai sąjungai, dvarų 
savininkams, dvarininkų palikuonims, muziejų ir kultūros centrų darbuotojams, 
vietinės savivaldos atstovams, paveldosaugos specialistams, TIC darbuotojams, 
šviesuoliams, istorikams, kraštotyrininkams, bibliotekininkams, savo kraštą 
mylintiems ir puoselėjantiems žmonėms už suteiktą informaciją, iliustracijas bei 
pagalbą rengiant šią knygą. Dėkojame visiems, kurie neabejingi mūsų valstybės 
istorijai ir kultūros paveldui.  
 Knygos sudarytojai

v Lietuvos dvarininkø 
suvaþiavimas Kauno 
geleþinkelio stotyje, apie 
1936 m.

v Lietuvos karaliðkosios 
bajorø sàjungos Valstybës 
dienos minëjimas, 2008  m. 
liepos 6 d. 
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Planas  „Lietuvos etnografiniai regionai“
paruoðtas pagal Lietuviø etninës globos tarybos prie LR Seimo 
sudarytà þemëlapá (autoriai: D. Pivoriûnas, Þ. Ðaknys)
Skliausteliuose paþymëti skaièiai nurodo apraðyto dvaro puslapá knygoje. 
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